
Darovací certifikát 10 m2 Nového pralesa

Od roku 2004 jsme díky Vaší pomoci na Ještědském hřebeni vykoupili 
již 35 hektarů živořících smrkových monokultur (což odpovídá 
rozloze 23 fotbalových hřišť), odstranili část smrků a na jejich místo 
vysázeli přes 70 tisíc jedlí a listnatých stromků. Lokalita je přístupná 
veřejnosti, můžete se přijet sami podívat, jak se již nyní les mění.

Děkujeme za Vaši pomoc při rozšiřování Nového pralesa. www.novyprales.cz

původní stav současnost budoucnost

NOVÝ PRALES …pro lidi, pro přírodu, pro krajinu

Čmelák – Společnost přátel přírody 
Švermova 32 • Liberec 10 • tel. 482 751 195 • info@cmelak.cz • www.cmelak.cz



Díky tomuto certifikátu bude 
přeměněno 10 m2 smrkové 
monokultury téměř bez života na 
přirozený, harmonický a pestrý les 
a jednou i prales na Ještědském 
hřebeni v severních Čechách.
Každá nová sazenice javoru, jedle 

či buku má svůj význam, každá 
přibližuje zdejší les přirozenému 
stavu. Vlastníkem pozemků je 
nezisková organizace Čmelák, 
která garantuje, že les nebude 
v budoucnu vytěžen, ale postupně 
se z něj stane přírodní prales. 

Výtěžek z prodeje darovacích 
certifikátů je určen na výsadbu 
sazenic původních dřevin, jejich 
ochranu proti okusu zvěří a na 
rozšíření projektu o další pozemky.

DĚKUJEME,
ŽE JSTE VE ŠKOLNÍM ROCE 2024/2025

UČILI O PŘÍRODĚ  V PŘÍRODĚ S 
PROGRAMEM LES VE ŠKOLE,

A PODPOŘILI TÍM NOVÝ PRALES.




